
 

 

 

 

COMUNE DI CASALMAGGIORE 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 228 DEL 18/12/2025  
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE FINALITA' DEL TRATTAMENTO DI 

DATI PERSONALI MEDIANTE SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA DA 

PARTE DEL COMUNE DI CASALMAGGIORE.  
 

L'anno duemilaventicinque questo giorno diciotto del mese di Dicembre alle ore 20:30 , 

convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Per chiamata all’appello iniziale e per entrate/uscite successive, risultano presenti 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BONGIOVANNI FILIPPO Sindaco S 

LEONI GIOVANNI GIUSEPPE Vice Sindaco, Assessore S 

MICOLO MARCO Assessore S 

MANFREDI SARA Assessore S 

VALENTINI SARA Assessore S 

MORI MASSIMO Assessore S 
 

Presenza: 6  Assenza: 0   

 

 

Assiste alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del 

Comune, Dott.ssa Sabina Candela  

 

Il presidente, dott. Filippo Bongiovanni in qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento 

relativo all'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati) e, in particolare: 

- l’articolo 4, paragrafo 1, numero 7), il quale definisce il titolare del trattamento come la 

persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, 

singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati 

personali; 

- l’articolo 5, paragrafo 1, lettera a), e l’articolo 6, paragrafi 1, lettera e) e 3, i quali 

prescrivono che il trattamento debba essere lecito e a tal fine debba essere basato su norme 

del diritto dell’Unione o dello Stato cui è soggetto il titolare del trattamento; 

- l’articolo 5, paragrafo 1, lettera b), secondo il quale i dati personali devono essere raccolti 

per finalità determinate, esplicite e legittime, e successivamente trattati in modo che non sia 

incompatibile con tali finalità; un ulteriore trattamento dei dati personali a fini di 

archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici non è, 

conformemente all'articolo 89, paragrafo 1, considerato incompatibile con le finalità iniziali; 

 

CONSIDERATO che: 

- questa Amministrazione è titolare del trattamento di dati personali mediante sistema di 

videosorveglianza installato sul territorio comunale; 

- il sistema in questione è dotato anche di telecamere mobili e dispositivi per la lettura delle 

targhe dei veicoli; 

 

PRESO ATTO che: 

- il sistema di videosorveglianza è stato realizzato per il perseguimento della tutela della 

sicurezza urbana, come previsto dall’articolo 6, comma 7, del Decreto-legge 23 febbraio 

2009, n. 11, convertito con modificazioni dalla Legge 23 aprile 2009, n. 38; 

- il medesimo sistema, risulta determinante nell’attività di polizia stradale svolta dalla Polizia 

Locale di questo Ente, non solo nell’ausilio all’accertamento di violazioni alle norme della 

circolazione, ma soprattutto nella ricostruzione di incidenti stradali e, pertanto, per 

l’assolvimento dei servizi di polizia stradale di cui all’articolo 11 del Decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, da parte degli organi di cui all’articolo 12 del medesimo decreto; 

- che il sistema, nell’ambito dell’attività istituzionale della stessa Polizia Locale, può essere 

impiegato per l’accertamento di illeciti amministrativi in materia di abbandono di rifiuti, nei 

casi previsti dalla normativa e dal dl 116/2025 convertito con la Legge n.147/2025 cosidetta 

“ Legge Terra Dei Fuochi” ; 

 

PRESO ATTO, altresì, che l’articolo 5 del regolamento comunale per la disciplina dei sistemi di 

videosorveglianza, adottato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/07/2023, 

prevede quali finalità del trattamento in questione:  

1) Tutela della sicurezza urbana e della sicurezza pubblica; 

2) Tutela degli operatori e del patrimonio comunale; 

3) Tutela della protezione civile e della sanità pubblica; 

4) Tutela della sicurezza stradale; 

5) Tutela ambientale e polizia amministrativa; 

6) Prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni 

penali; 

7) Arresto in flagranza differito; 



8) Attuazione di atti amministrativi generali ( art.2 ter Codice Privacy novellato dalla legge 

n.205/2021 e art.5 del D.Lgs n.51/2018; 

 

CONSIDERATO che il concetto di sicurezza urbana riguarda la “vivibilità e al decoro delle città, 

da perseguire anche attraverso interventi di riqualificazione, anche urbanistica, sociale e culturale, 

e recupero delle aree o dei siti degradati, l'eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione 

sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della 

cultura del rispetto della legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e 

convivenza civile”, così come, da ultimo, definito dall’articolo 4 del Decreto-legge 20 febbraio 

2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48; 

 

RILEVATO che, a norma del citato articolo 4, paragrafo 1, numero 7), del Regolamento UE 

2016/679, spetta al titolare garantire che il trattamento dei dati personali sia lecito e persegua 

finalità determinate dallo stesso titolare;  

 

VALUTATO, pertanto, necessario definire, le finalità del trattamento di dati personali mediante 

sistemi di videosorveglianza urbana del Comune di Casalmaggiore alla luce delle più recenti 

indicazioni dell’Autorità Garante della protezione dei dati personali 

 

RITENUTO di dover adottare la presente Deliberazione di Giunta Comunale, quale atto 

amministrativo generale idoneo a contribuire alla definizione delle finalità del trattamento dei dati 

personali mediante sistemi di videosorveglianza urbana, nel rispetto della vigente normativa e, nello 

specifico, determinare che il trattamento persegua le seguenti finalità istituzionali: 

- tutela della sicurezza urbana; 

- tutela della sicurezza della circolazione stradale; 

- tutela dell’ambiente e contrasto di illeciti di in materia di abbandono di rifiuti; 

 

RITENUTO, altresì, di demandare al Comandante del Corpo di Polizia Locale gli adempimenti 

conseguenti; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria della presente è stata eseguita dal Comandante del Corpo di Polizia 

Locale; 

 

RAVVISATA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento, in relazione alle esigenze di 

dare corso agli adempimenti necessari per l’avvio del trattamento di dati personali in parola; 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO l’articolo 48, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 67; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Settori 

competenti ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi palesemente e per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1) di determinare, a norma dell’articolo 4, paragrafo 1, numero 7), del Regolamento UE 

2016/679, quali finalità da perseguire nell’ambito del trattamento di dati personali mediante 

sistemi di videosorveglianza urbana: 



a) tutela della sicurezza urbana, come definita dall’articolo 4 del Decreto-legge 20 febbraio 

2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48, e secondo la 

previsione dell’articolo 6, comma 7, del Decreto-legge 23 febbraio 2009, n. 11, 

convertito con modificazioni dalla Legge 23 aprile 2009, n. 38; 

b) tutela della circolazione stradale e assolvimento dei servizi di polizia stradale di cui 

all’articolo 11 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, da parte degli organi di cui 

all’articolo 12 del medesimo decreto; 

c) tutela ambientale e accertamento di illeciti amministrativi di in materia di abbandono di 

rifiuti, nei casi previsti dalla normativa e dal dl 116/2025 convertito con modificazione 

dalla legge n.147/2025 cosidetta “Legge Terra Dei Fuochi” 

2) di prevedere che le finalità sopra specificate, nonché la base giuridica, siano debitamente 

indicate nelle necessarie informative ai sensi dell’articolo 13, paragrafo 1, lettera c), relative 

al trattamento di dati personali mediante sistema di videosorveglianza urbana; 

 

3) di prevedere che i dati raccolti per le sopra indicate finalità, possano essere trattati per 

finalità ulteriori esclusivamente laddove la vigente normativa lo consenta; 

 

4) di demandare al Comandante del Corpo di Polizia Locale gli adempimenti conseguenti; 

 

ed infine, VISTA l’urgenza di provvedere in merito CON VOTI unanimi favorevoli, espressi 

palesemente e per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

 

5) di dichiarare, in ragione delle circostanze specificate in premessa, il presente atto urgente ed 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

  

 



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott. Filippo Bongiovanni  Dott.ssa Sabina Candela  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


